
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    895    DEL     27/09/2024 

PISTA  DI  PATTINAGGIO  SU  GHIACCIO  -  SERVIZIO  DI 
INSTALLAZIONE/GESTIONE  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITÀ 
NATALIZIE 2024-25 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1008 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 895 del 27/09/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• lo Statuto del Comune di Cattolica, in particolare l'art. 1 secondo il quale “Il Comune  
è un ente  territoriale  autonomo, a prevalente  vocazione turistica e delle  attività marinare,  che  
nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto  e  dai  
regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo  
economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale”; 

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2024 condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza n. 102 del 26/04/2024 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  generale  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini – Anno 2024;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto;

• l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo codice appalti, 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

-  affidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

Pratica n. 1008 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 895 del 27/09/2024 Pag. 2 di 5



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale inserire tra le 
iniziative natalizie una pista di pattinaggio su ghiaccio che dovrà essere posizionata in 
Piazza Primo Maggio per il periodo novembre 2024 - gennaio 2025 il cui allestimento 
dovrà essere gradevole, richiamare i colori e l'atmosfera natalizia e risultare ben inserito nel 
contesto ambientale in cui la pista sarà collocata, nel rispetto del paesaggio circostante;

DATO ATTO che  con  protocollo  n.  35701  del  19/09/2024  la  ditta  individuale 
ZEPPI THOMAS – P.Iva 02539060406 - 47921 Rimini, ha presentato la  proposta per il 
posizionamento/gestione di una Pista di Pattinaggio su ghiaccio a seguito esposta:

• posizionamento e gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio di mt. 15x30, si 
propone Piazza Primo Maggio;

• inizio montaggio dal 18 novembre 2024, durata installazione fino al 6 gennaio 2025 
con possibile proroga fino al 12 gennaio 2025; 

• copertura con tensostruttura a protezione della pista in caso di avverse condizioni 
meteorologiche;

• evento  del  6  gennaio  2025  in  occasione  della  “Befana”  (iniziativa  che  sarà 
concordata con l’Amministrazione Comunale);

• sarà aperta un’apposita pagina Facebook per promuovere tutte le iniziative;

• sarà posizionata una casetta di legno di mt. 3X2 di proprietà, che sarà utilizzata per 
le iniziative anche per quelle promosse direttamente dall’Ente;

• per incentivare l’affluenza alla pista di pattinaggio, si propone una prevendita da 
effettuarsi  almeno un mese prima dell’inaugurazione,  presso le  maggiori  attività 
commerciali  locali e non solo,  la quale darà diritto ad uno sconto sul costo del 
biglietto d’ingresso alla pista;

• la Ditta richiede a dell’Ente: la fornitura di energia elettrica e idrica ed eventuale 
allestimento che l’Amministrazione riterrà di adottare;

VALUTATO che:

• a seguito di verifica sui consumi delle forniture richieste, i quali saranno a carico 
dell’Ente, verifica effettuata con la collaborazione degli uffici comunali competenti 
in  materia  e depositata  agli  atti  d’Ufficio,  si  evince  che gli  stessi  di  fatto  NON 
superano complessivamente  l’importo di  € 5.000,00 (la  valutazione  è  stata  fatta  in  
relazione ai consumi sostenuti sul posizionamento della pista di pattinaggio su ghiaccio installata  
alle stesse condizioni, nel periodo natalizio novembre 2023- gennaio 2024);

• la  ditta ZEPPI THOMAS, la  quale ha posizionato/gestito nel  “Natale 2023” la 
pista di pattinaggio su ghiaccio, ha presentato per il 2024-25 condizioni migliorative 
rispetto al precedente anno in quanto i costi per la tensostruttura a copertura della 
pista, saranno al 100% a carico della stessa;

• la stessa si farà carico dei costi delle iniziative proposte e di tutta la documentazione 
tecnico/amministrativa necessaria al corretto montaggio delle strutture; 

Pratica n. 1008 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 895 del 27/09/2024 Pag. 3 di 5



PER QUANTO sopra esposto, ritenuta la ditta affidabile e di comprovata esperienza,  
si procede a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 
marzo 2023 n. 36, ad affidare alla ditta ZEPPI THOMAS – P.Iva 02539060406 – Via del 
Comune n. 83 - 47921 Rimini,  il  servizio di posizionamento e gestione di una Pista di  
Pattinaggio su Ghiaccio per il periodo natalizio 2024-25;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2) di affidare alla ditta individuale ZEPPI THOMAS – P.Iva 02539060406- Via del 
Comune n. 83 - 47921 Rimini, il servizio di posizionamento/gestione di una Pista 
di Pattinaggio su Ghiaccio per il periodo natalizio 2024-25, per quanto 
dettagliatamente esposto in premessa;

3) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

4) di stabilire che la Ditta si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi  
di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato,  direttamente  o  indirettamente,  a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Pratica n. 1008 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 895 del 27/09/2024 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Manutenzione Verde Urbano Ufficio Entrate - Iva

Manutenzioni E Decoro Urbano Pubblica Illuminazione

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Polizia Municipale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1008 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 895 del 27/09/2024 Pag. 5 di 5


